620200099/29062(5)

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 15 мая 2024 г. № 221
г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства
топлива и энергетики Республики Тыва
за 2023 год и о приоритетных направлениях
 деятельности на 2024 год

В соответствии со статьей 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля
2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]
1. Принять к сведению информацию министра топлива и энергетики Республики Тыва Куулара Э.А. об итогах деятельности Министерства топлива и энергетики Республики Тыва за 2023 год.
2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министерства топлива и энергетики Республики Тыва на 2024 год:
1) реализацию инвестиционных проектов в топливно-энергетическом комплексе;
2) повышение качества и надежности энергоснабжения потребителей;
3) повышение финансовой дисциплины предприятий топливно-энергетического комплекса и выработку рекомендаций по повышению эффективности деятельности предприятий;
4) реализацию мероприятий по снижению уровня загрязнения воздуха в агломерации г. Кызыла;

5) развитие кадрового потенциала топливно-энергетического комплекса;
6) совершенствование государственной информационной системы «Угольная продукция».
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Министерства топлива и энергетики Республики Тыва на 2024 год.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 27 марта 2023 г. № 185 «Об итогах деятельности Министерства топлива и энергетики Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2023 год».
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Лукина О.Н.

    Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва						    О. Сарыглар

2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
    от 15 мая 2024 г. № 221

П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетных направлений
деятельности Министерства топлива и энергетики
Республики Тыва на 2024 год

	Наименование мероприятия
	Сроки
реализации
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	1. Реализация инвестиционных проектов в топливно-энергетическом комплексе

	Контроль реализации Комплексного плана реализации инвестиционных проектов в промышленной и социальной сферах на территории Республики Тыва, утверждённого Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации А.В. Новаком от 13 июля 2022 г. № 8033п-П51
	2021-2026 гг.
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва, Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва, Министерство строительства Республики Тыва, ООО «Голевская горнорудная компания» (по согласованию), ООО «Лунсин» (по согласованию)
	обеспечение электроснабжением Ак-Сугского горно-обогатительного комбината (ООО «Голевская горнорудная компания»), в том числе Тоджинского кожууна, к 2026 году суммарной мощностью 161 МВт;
 обеспечение электроснабжением Кызыл-Таштыгского полиметаллического месторождения (ООО «Лунсин») к 2026 году мощностью 24 МВт;
обеспечение электроснабжением объектов капитально строительства Кызылской агломерации (нацпроект «Жилье») к 2026 году мощностью 34 МВт

	2. Повышение качества и надежности энергоснабжения потребителей

	2.1. Сотрудничество с ООО «Сибирская генерирующая компания» по вопросу стратегии развития системы теплоснабжения г. Кызыла
	2024-2025 гг.
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва, АО «Кызылская ТЭЦ», мэрия г. Кызыла (по согласованию), администрация пгт. Каа-Хем (по согласованию)
	заключение концессионного соглашения с АО «Кызылская ТЭЦ» и отнесение городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» и пгт. Каа-Хем к ценовой зоне теплоснабжения, с включением мероприятий, направленных на повышение надежности системы централизованного теплоснабжения г. Кызыла, а именно строительство тепловых сетей, реконструкция ветхих участков сетей, подключение новых объектов к централизованному теплоснабжению

	2.2. Проведение мероприятий по наладке гидравлического и температурного режима тепловых сетей г. Шагонара
	сентябрь
2024 года
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва
	внедрение геоинформационной системы «Zulu» (моделирование инженерных коммуникаций)

	2.3. Проработка финансового механизма реализации проекта подключения труднодоступных населенных пунктов Монгун-Тайгинского и Тере-Хольского кожуунов Республики Тыва к Единой энергетической системе России
	2024 год
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва, Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва, АО «Россети Сибирь Тываэнерго»
	внедрение финансовой модели привлечения средств. Проведение сравнительного технико-экономического анализа вариантов технологического присоединения данных населенных пунктов и соответственно разработка финансового механизма реализации проекта

	2.4. Участие в федеральном проекте «Электромобиль и водородный автомобиль» государственной программы Российской Федерации «Развитие энергетики»
	2024 год
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва
	строительство до 4-х станций быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта на территории Республики Тыва;
увеличение популярности использования электро- и гибридных автомобилей в Республике Тыва;
улучшение климатического состояния, снижение выбросов парниковых газов и достижение углеродной нейтральности

	3. Повышение финансовой дисциплины предприятий топливно-энергетического комплекса
и выработка рекомендаций по повышению эффективности деятельности предприятий

	Проведение мероприятий по повышению финансовой дисциплины предприятий топливно-энергетического комплекса и выработка рекомендаций по повышению эффективности деятельности предприятий
	2024 год
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва
	повышение финансовой дисциплины предприятий и снижение финансовых рисков предприятий

	Наименование мероприятия
	Сроки
реализации
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	4. Реализация мероприятий по снижению уровня загрязнения воздуха в агломерации г. Кызыла

	4.1. Подготовка мероприятий по переводу частных домовладений с печного отопления на другие виды отопления (газовое, электрическое, с подключением к системе централизованного теплоснабжения) или комбинированное с твердотопливным котлом длительного горения
	2024 год
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва, Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	снижение уровня выбросов вредных веществ в атмосферный воздух; модернизация промышленных предприятий и энергетических установок в условиях перехода на альтернативные виды топлива для снижения выбросов вредных веществ и повышения энергетической эффективности

	4.2. Актуализация топливно-энергетического баланса Республики Тыва и Генеральной схемы газоснабжения Республики Тыва на 2024 год
	2024 год
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва
	определение перспектив сбалансированного развития топливно-энергетического комплекса Республики Тыва для обеспечения прогнозной потребности региона в топливно-энергетических ресурсах на период до 2030 года, в том числе потребности в природном газе, и формирования на ее основе экономически и технически обоснованной региональной программы развития газификации до 2030 года

	5. Развитие кадрового потенциала топливно-энергетического комплекса

	Сотрудничество между Министерством топлива и энергетики Республики Тыва, Министерством образования Республики Тыва и ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» в области формирования и реализации образовательных программ в сфере топливно-энергетического комплекса
	2024 год
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» (по согласованию)
	развитие кадрового потенциала топливно-энергетического комплекса

	6. Совершенствование государственной информационной системы «Угольная продукция»

	Совершенствование государственной информационной системы «Угольная продукция»
	2024 год
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва
	повышение эффективности государственной информационной системы с подключением к сервисам системы межведомственного электронного взаимодействия, а также созданием мобильного приложения для обеспечения комфортных условий для населения при использовании сервиса государственной информационной системы